Ketertarikan dan sekaligus sumber rujukan utama Quraish Shihab pada masalah keserasian sistematika al-Quran bermula dari bacaannya terhadap *Nazhm al-Durar fi Tanasub al-Ayat wa al-Sumar* karya Ibrahim Ibn 'Umar al-Biq'a'i (809-885 H/ 1406-1480 M). Buku tersebut ditulis selama 14 tahun, penyusunannya sedemikian lama, karena menurut al-Biq'a'i dalam pengantar tafsirnya, ia terkadang termenung berbulan-bulan memikirkan hubungan

perurutan ayat, seperti ketika mengamati QS. 'Al Imran [3] 121 dan al-Nisa' [4]: 127.<sup>10</sup>

Kesimpulan pesan dan kesan yang disampaikan oleh Quraish Shihab dari suatu ayat al-Quran selain dari hasil ijtihadnya dengan berbagai metode di atas juga merupakan hasil kutipan yang telah diseleksi dari berbagai hasil tafsir yang disampaikan oleh beberapa mufassir terdahulu dan kontemporer. Hasil karya ulama terdahulu dan kontemporer yang menjadi rujukan Quraish Shihab antara lain, kitab tafsir karya Ibrahim Ibn Umar al-Biq'a'i (w. 885 H-1480 M), kitab tafsir karya Sayyid Muhammad Thantawi, Syeh

<sup>16</sup> M. Quraish Shihab, *Tafsir Al-Misbah...*, Vol 1, h. 89-90

<sup>17</sup> M. Quraish Shihab, *Tafsir Al-Misbah...*, Vol 1, h. 90-91

Mutawalli asy-Sya'rawi, Sayyid Quthb, Muhammad Thahir Ibn 'Asyur, dan Sayid Muhammad Husein Thabathaba'i.